



JUSTITSMINISTERIET

Folketinget
Retsudvalget
Christiansborg
1240 København K
DK Danmark

Dato: 8. november 2023
Kontor: Politikontoret
Sagsbeh: Lukas Alexander
Schomacker
Sagsnr.: 2023-07362
Dok.: 3014506

Besvarelse af spørgsmål nr. 122 (Alm. del) fra Folketingets Retsudvalg

Hermed sendes besvarelse af spørgsmål nr. 122 (Alm. del), som Folketingets Retsudvalg har stillet til justitsministeren den 11. oktober 2023. Spørgsmålet er stillet efter ønske fra Mikkel Bjørn (DF).

Peter Hummelgaard

/

Maria Carlsson

Slotsholmsgade 10
1216 København K.

T +45 7226 8400

www.justitsministeriet.dk
jm@jm.dk

Spørgsmål nr. 122 (Alm. del) fra Folketingets Retsudvalg:

”Vil ministeren kommentere artiklen »Palæstinensiske støtter hujede i Danmark – men det skal ikke misforstås, mener formand for venskabsforening«, nyheder.tv2.dk, den 9. oktober 2023, herunder tv-indslaget i midten af artiklen, der viser en maskeret demonstrant samt en kvinde med en grøn Hamas-kasket på, vil ministeren på baggrund heraf redegøre for, om demonstrationen var anmeldt, og om der er rejst sigtelse for overtrædelse af maskeringsforbuddet, og i benægtende fald, hvorfor politiet ikke greb ind?”

Svar:

1. Jeg er dybt berørt og forfærdet over det brutale angreb i Israel. Hamas er en frygtelig organisation, som vi i fællesskab bør tage afstand fra. Det gør mig derfor også vred, når herboende personer opfører sig respektløst i en tid, hvor vi som samfund bør udvise sympati med de mange mennesker, som er i sorg over det modbydelige terrorangreb. Jeg tager dyb afstand fra sådanne sympatitilkendegivelser.

Jeg har generelt – ligesom resten af danskerne – stor tillid til politiet. Politiet gør en kæmpe indsats for vores fælles tryghed og sikkerhed. Jeg forventer derfor også, at politiet tager anmeldelser om straffelovsovertrædelser alvorligt, ligesom jeg forventer, at politiet griber ind, hvis politiet på anden måde måtte blive bekendt med klare lovovertrædelser.

Som det fremgår af Rigspolitiets bidrag, har Rigspolitiet anmodet politikredsene om at have skærpet opmærksomhed på ytringer, som kan være omfattet af straffelovens bestemmelser vedrørende billigelse af terror. Rigspolitiet har desuden drøftet politiets generelle fokus på forfølgelse af eventuelle sager med politikredsene – både anmeldelser og sager, som politiet selv bliver opmærksom på.

Jeg er enig i det, som Rigspolitiet har givet udtryk for over for politikredsene. Det er i min optik naturligt, at politiet i en situation som den nuværende har skærpet opmærksomhed på at prioritere sådanne sager.

2. Justitsministeriet har til brug for besvarelsen af spørgsmålet indhentet følgende udtalelse fra Rigspolitiet, som jeg kan henholde mig til:

”Rigspolitiet har indhentet bidrag fra Østjyllands Politi, der har oplyst, at demonstrationen den 9. oktober 2023 var anmeldt til politikredsen forud for demonstrationens afholdelse. Det var ved anmeldelsen oplyst, at temaet for demonstrationen var ”Stop vold mod Gaza”. Det er politikredsens umiddelbare vurdering, at der deltog ca. 300 personer samt et større antal køretøjer i optøget. Forud for demonstrationens afholdelse blev demonstrationslederen vejledt om rammerne for afholdelse af demonstrationen, herunder at det ikke var tilladt for demonstrationens deltagere at affyre fyrværkeri eller andre pyrotekniske artikler under demonstrationen.

Østjyllands Politi har endvidere oplyst, at det er politiets opgave at sikre borgernes ret til at ytre og forsamle sig i overensstemmelse med de gældende regler samt forhindre betydelige ordensforstyrrelser eller fare for enkeltpersoner eller den offentlige sikkerhed. Østjyllands Politi har desuden oplyst, at der under demonstrationen den 9. oktober 2023 blev affyret fyrværkeri i mindre omfang. Det er politikredsens vurdering, at fyrværkeriet umiddelbart blev affyret lodret og ikke imod personer, genstande eller bygninger. Det er på den baggrund politikredsens vurdering, at der ikke umiddelbart opstod faresituationer i forbindelse med afholdelse af demonstrationen.

Det tilstedeværende politipersonale foretog under afvikling af demonstrationen en række konkrete og faglige skøn i forhold til eventuel indgriben over for deltagere i forsamlingen, herunder om der på stedet skulle skrides ind over for overtrædelser af f.eks. lov om fyrværkeri og andre pyrotekniske artikler. Det er Østjyllands Politis vurdering, at demonstrationen blev afviklet på en sådan måde, at det ikke var påkrævet at foretage indgreb på stedet over for enkelte deltagere i optøget, og det er politikredsens vurdering, at optøget blev afviklet uden betydelige forstyrrelser af den offentlige orden.

Østjyllands Politi har afslutningsvis oplyst, at politikredsen efterfølgende har sigtet fire personer for overtrædelse af lov om fyrværkeri og andre pyrotekniske artikler i forbindelse med de sigtedes deltagelse i optøget. Politikredsen har ikke rejst øvrige sigtelser i anledning af demonstrationen den 9. oktober 2023.

Afslutningsvis bemærkes det, at Rigspolitiet har anmodet politikredsene om at have skærpet opmærksomhed på ytringer, som kan være omfattet af straffelovens bestemmelser om billigelse af terror, ligesom at Rigspolitiet har drøftet politiets generelle fokus på forfølgelse af eventuelle sager med politikredsene – både anmeldelser og sager, som politiet selv bliver opmærksom på.”